
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 14 marzo 2024, n. 164

Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità Decreto 10.10.2022 del Ministero per le disabilità di
concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e del Ministero del lavoro e delle politiche sociali.

26/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



OGGETTO: Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità Decreto 10.10.2022 del Ministero 

per le disabilità di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e del Ministero del lavoro 

e delle politiche sociali. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori pubblici, Politiche di Ricostruzione, Viabilità, Infrastrutture, 

VISTI 

- Lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento Regionale n.1 del 06 settembre 2002: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale n.252/2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad 

una parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta Regionale ed 

alla relativa rideterminazione delle direzioni regionali; 

- la D.G.R. n. 330 del 28/06/2023 con la quale è stato conferito l'incarico ad interim di Direttore 

della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità al Dott. Marco Marafini, Direttore della 

Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio; 

- l’atto di organizzazione della Direzione Infrastrutture e Mobilità del 13 settembre 2021 n. 

G10591, recante: “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate "Aree" 

e "Servizi" della Direzione regionale "Infrastrutture e Mobilità", come rettificato dall’atto del 

17 settembre 2021 n. G10995; 

-  l’Atto di Organizzazione 04/02/2022, n. G01102, con il quale è stato conferito all’Ing. Luca 

Marta l’incarico di dirigente dell’Area Infrastrutture viarie e sociali – sicurezza stradale, della 

Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

VISTI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: "Regolamento regionale di Contabilità”; 

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio 

26/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 581 del 28.09.2023 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025 – Variazione di bilancio, in termini di competenza 

e cassa, per l’anno 2023, a integrazione del capitolo di entrata E0000224165 e del capitolo di 

spesa U0000E55101; 

- la L.R. 74/89 recante “Interventi per l’accessibilità e l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici ed attrezzature di proprietà di Regione, provincie e comuni e loro 

forme associative nonché degli enti pubblici operanti nelle materie di competenza regionale” 

(così come modificata, tra l’altro, dall’art. 16, co. 3, lettere a) e b), della L.R. 8/2019 e s.m.i.; 

 

PREMESSO che: 

 

- con D.G.R. n. 15/2021 sono stati stabiliti i “criteri di riparto e le modalità di assegnazione dei 

contributi in favore dei Comuni del Lazio per la redazione dei Piani di Eliminazione Barriere 

Architettoniche (PEBA), ai sensi dell’art. 3 bis, comma 5 bis, della L.R. 74/89 e ss.mm.ii.” 

- con DE n. G02529/2021 in attuazione della DGR n. 15/2021, è stato approvato l’Avviso 

Pubblico per la presentazione delle istanze finalizzate all’assegnazione dei contributi ai 

comuni dal Lazio per la redazione dei PEBA, ai sensi della L.R. 74/89; 

- con DE n. G12102/2021 sono state approvate due graduatorie (allegato C = comuni con 

popolazione ≤ 20.000 ab. e allegato D = comuni con popolazione > 20.000 ab.) e impegnate 

le risorse programmate 2021/2023 a favore dei primi 30 comuni dell’allegato C e dei primi 

15 comuni dell’allegato D, così come riportato nell’allegato E della medesima 

determinazione. 

 

TENUTO CONTO che: 

 

- con Decreto 10.10.2022, pubblicato su G.U. n. 2 del 3.01.2023, del Ministro per le disabilità 

di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali, sono state ripartite tra le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e 

Bolzano, le risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, ed è stato 

assegnato alla Regione Lazio l’importo di € 1.162.744,15; 

- con note regionali prot. n. 626505 del 08.06.2023 e prot. n. 697251 del 26.06.2023 è stata 

richiesta l’assegnazione delle risorse finalizzate alla progettazione dei PEBA per l’importo di 

€ 1.162.744,15;  

 

RITENUTO di ripartire l’importo di € 1.162.744,15 come di seguito riportato: 

 € 760.000,00 da destinare allo scorrimento ad esaurimento delle graduatorie approvate 

con DE G12102/2021 (allegato C – comuni con popolazione ≤ 20.000 ab. - ed allegato D 

– comuni con popolazione > 20.000 ab.);  

 € 402.744,15 da destinare ad un nuovo Avviso Pubblico per la redazione dei PEBA, 

secondo i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi stabiliti dalla DGR n. 

15/2021 in favore dei Comuni del Lazio, ad esclusione di quelli che sono stati inseriti 

nelle graduatorie di cui agli allegati C e D alla DE G12102/2021 e già finanziati; 

 

26/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



CONSIDERATO che la Giunta, nella seduta del 24.11.2023 ha disposto l’acquisizione del parere 

della competente Commissione consiliare, e che l’Assessore con nota prot. 0315220 del 06.03.2024 

ha comunicato che è decorso il termine di cui all’art. 88, comma 2, del Regolamento del Consiglio 

Regionale: 

DATO ATTO che alla copertura degli oneri derivanti dalla presente deliberazione, pari a € 

1.162.744,15, per l’anno 2024, si provvede mediante l’utilizzazione delle risorse coperte con avanzo 

amministrazione vincolato ricomprese nell’allegato a/2, relativo all’elenco analitico delle risorse 

vincolate nel risultato di amministrazione presunto, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 

concernente le variazioni di bilancio da effettuarsi ai sensi dell’articolo 42, commi da 9 a 11, del d.lgs. 

n. 118/2011 e successive modifiche; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate, 

 

di approvare la ripartizione della quota relativa al Fondo Progetti Inclusione – Incentivo Piani di 

Eliminazione Barriere Architettoniche, assegnata alla Regione Lazio con Decreto 10.10.2022, pari 

ad € 1.162.744,15 come di seguito riportata:  

 

 € 760.000,00 da destinare allo scorrimento ad esaurimento delle graduatorie approvate 

con DE G12102/2021 (allegato C – comuni con popolazione ≤ 20.000 ab. - ed allegato D 

– comuni con popolazione > 20.000 ab.);  

 € 402.744,15 da destinare ad un nuovo Avviso Pubblico per la redazione dei PEBA, 

secondo i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi stabiliti dalla DGR n. 

15/2021 in favore dei Comuni del Lazio, ad esclusione di quelli che sono stati inseriti 

nelle graduatorie di cui agli allegati C e D alla DE G12102/2021 e già finanziati. 

 

di provvedere alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla presente deliberazione, pari a € 

1.162.744,15, per l’anno 2024, mediante l’utilizzazione delle risorse coperte con avanzo 

amministrazione vincolato ricomprese nell’allegato a/2, relativo all’elenco analitico delle risorse 

vincolate nel risultato di amministrazione presunto, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 

concernente le variazioni di bilancio da effettuarsi ai sensi dell’articolo 42, commi da 9 a 11, del d.lgs. 

n. 118/2011 e successive modifiche; 

 

La Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica provvederà ad 

adottare gli atti amministrativi in attuazione alla presente deliberazione. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi all’autorità competente 

nei termini di legge. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

26/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25


